CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a1

INDICAÇÃO Nº _____ / 2021.

REQUERENTE: VER. JOSÉ ROBERTO PEREIRA.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

 O Vereador JOSÉ ROBERTO PEREIRA, que ao final

subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica Municipal, c/c., art. 17,

inciso VIII, do Regimento Interno dessa Casa de Leis, vem pela presente INDICAR:

1 – Que Vossa Excelência se digne a determinar a

elaboração de estudo de viabilidade técnica para a interligação da AVENIDA

PERIMETRAL PEDRO PEREIRA BORGES com a AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA

e a RUA AMADEU TAVARES DA SILVA pelas razões que passa a expor.

RAZÕES DA INDICAÇÃO:

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

É cediço que o planejamento urbano deve estar entre as

prioridades do Gestor Público, pois além de melhorar significativamente a

qualidade de vida dos cidadãos, permite ainda a aperfeiçoamento no aspecto

urbanístico, a atração de investimento, com consequente aumento de renda e

ganho com arrecadação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a2

Imperativo repisar que a ausência de planejamento

urbano pode acarretar problemas de ordem ambiental, social e econômica, com

destaque para o congestionamento no trânsito.

Explica-se, com o vertiginoso aumento do número de

veículos trafegando em nossas vias, cidades pequenas que não foram projetadas

para suportar esse tipo de trânsito estão sendo impelidas a adotar medidas no

sentido de racionalizar os espaços públicos.

Em Estiva, se a situação não é das mais graves, ao menos

merece uma atenção especial por parte da Administração.

Apenas para argumentar, se olharmos nossas ruas no

horário comercial, sobretudo nas principais vias da cidade, vagas de

estacionamento estão cada vez mais escassas e o fluxo de veículos, inclusive os de

carga só tende a aumentar. Se nada for feito as consequências não tardarão a

aparecer.

Feitos os devidos esclarecimento, a indicação que se

apresenta tem por fito provocar o debate da matéria, quiçá transformá-la em

realidade no médio prazo.

A interligação da Avenida Perimetral com a Rua Amadeu

Tavares da Silva, ou até mesmo com uma rua paralela a ser construída naquele

setor permitiria que veículos de carga circulassem pela cidade sem a necessidade

de utilizar as vias centrais.

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a3

De igual forma, existem diversas alternativas, inclusive de

baixo custo, capaz de possibilitar a interligação da Avenida Perimetral com a

Avenida Prefeito Gabriel Rosa ou desta com a Rua Amadeu Tavares da Silva, sem a

necessidade de grande dispêndio financeiro.

Por oportuno, tomamos a liberdade de acostar alguns

croquis de situação rusticamente elaborados para ilustrar o nosso pleito.

Eis as razões de nossa indicação, que esperamos, possa

ser analisada e acatada por Vossa Excelência.

Estiva, MG, 15 de julho 2021.

_________________________________________
JOSÉ ROBERTO PEREIRA

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a4

CROQUI DE SITUAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a5

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156

P
ág

in
a6